1

令和 6 年度 三島市水防協議会

議事録

〇日 時 令和 7 年 2 月 3 日（月）午後 3 時 30 分～3 時 50 分

〇場 所 富士山南東消防本部 ３階消防センター

〇出席者

 (1) 会長 三島市長 豊岡武士

 (2) 委員 20 人

（敬省略）

国土交通省中部地方整備局沼津河川国道事務所長 辛嶋 亨 （代理）中村 一郎

陸上自衛隊第 34 普通科連隊第 3 中隊長 菅田 一将

静岡県東部地域局東部危機管理監 片岡 達也

静岡県沼津土木事務所長 曽根 裕介 （代理）河内 昌弘

三島警察署長 森 正晴 （代理）清水 英之

富士山南東消防本部三島消防署長 渡辺 光明

三島市消防団長 風間 浩

西日本電信電話株式会社静岡支店長 番匠 俊行 （代理）伊藤 岳彦

東京電力パワーグリッド株式会社静岡総支社長 渕脇 健 （代理）渡辺 政彦

静岡ガス株式会社東部センター長 鈴木 善明

三島市建設事業協同組合理事長 山本 良一

三島建設業協力会会長 道場 睦也

株式会社エフエムみしま・かんなみ代表取締役社長 原 和也

日本大学短期大学部教授 佐藤 聡彦

順天堂大学保健看護学部教授 酒井 太一

三島市自治会連合会代表（防災・水防担当） 小林 達也

社会福祉法人三島市社会福祉協議会会長 中村 正蔵

三島市民生委員・児童委員協議会理事 長島 信行

副市長 井口 智樹

教育長 小塚 英幸

(3) 事務局 6 人（飯田危機管理監、石井都市基盤部長、小坂課長、大橋主幹、落合主

査、外岡主事）

〇傍聴人 0 人

○司会進行 小坂課長

〇会議内容

１ 委嘱状の交付

  新任の委員 4 名に委嘱状を交付

小坂課長）ここで、ご報告申し上げます。本日の三島市水防協議会は、20 名の委員のう

ち 20 名にご出席いただき、三島市水防協議会設置条例第 8 条第 1 項に定める委員の２

分の１以上の出席を充たしておりますので、会議は成立いたしましたことをご報告申

し上げます。それでは、ここで、議長の選任をしたいと思います。三島市水防協議会

の会長は水防法第 34 条 4 項の規定により、水防管理者である市長が務めることとなっ

ており、三島市水防協議会設置条例第 7 条の規定により本会議の会長が議長となりま

2

す。それでは、議題に入りたいと思います。市長よろしくお願いいたします。

２ 議 題

[報告事項]

 (1) 11 月 2 日の大雨被害の状況と対策について

  議長）それでは、議長を務めさせていただきます。次第に従い進めさせていただき

ますのでよろしくお願いいたします。では、議題に入らせていただきます。まず、

議題の「11 月 2 日の大雨被害の状況と対策について」、事務局から説明をしてく

ださい。

  [石井都市基盤部長より説明]

議長）ただ今の説明につきまして、ご意見、ご質問等がございましたら、発言をお

願いいたします。

議長）特に意見が無いようですので、ただいまの議題を終了します。

[審議事項]

 (2) 三島市水防計画改定案について

議長）続いて議題の「三島市水防計画改定案」について、事務局より説明をお願

いします。

[外岡主事より説明]

改訂のポイント

・県水防計画の改訂等への対応

・令和 6 年度の時点修正

議長）ただ今の説明につきまして、ご意見、ご質問等がございましたら、発言をお

願いいたします。

      委員） 静岡県警の組織の変更に伴う修正箇所があるので、あらためてご報告します。

議長）ほかにご質問・ご意見がないようでしたら、お諮りいたします。三島市地域

防災計画改訂案につきましてご異議のない方は、挙手をお願いしたいと存じます。

～挙手全員～

議長）挙手全員と認めます。よって、本案は承認されました。

議長）以上を持ちまして、本日予定しました水防協議会の議題はすべて終了いたし

ましたので、議長の任を解かさせていただきます。本日はお忙しいところご出席

をいただきありがとうございました。

小坂課長）今回、ご承認いただきました三島市水防計画につきましては、改訂部分を

整理しまして、委員の皆様方に三島市地域防災計画とともに送付させていただきま

す。以上を持ちまして、本日の水防協議会を終了させていただきます。長時間にわ

たり、ご協力ありがとうございました。